Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvscvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

3. Vtrum per modum sacrificij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](#)

Q VAE S T. XLVIII.

primum, dubium occurrat circa ratione redditum; quare potest unus pro alio satisfacere, & non contigerit. At signatur siquidem in litera ratio, quia satisfactio est actus exterior. Contra quam in prompta est obiectio, quod confessio quoque est actus exterior, & propriece ratio est utilitas, inferret etiam quod unpotest contigerit pro alio; & quia hoc non est verum, sequitur quod ratio nihil natus.

¶ Ad dubium hoc dicitur, quod aequi-
punctatio sic accedit de actu exteriori.
Nam actus exterior dupliciter dicitur, vel ut distinguatur abolute contra interiorum. Et secundum hunc sensum procedit obiectio: sic enim confessio est actus exterior: Alio modo sumitur actus exterior secundum medium, & sic distinguatur

Inf. q.49.2r.
4. cor. & q.
73. ar. 4. cor.
& ad 3. &
81. ar. 1. cor.
& op. 60. ca.
18.
contra actum secun-
dum medium inter-
ius, hoc est ratio-
nis tantum. Ut enim
in moralibus pa-
nunt, dupliciter inue-
nientur medium in ac-
tus nostris, vel
medium rationis tan-
tum, vel medium
rei. Et medium rei
exterior dicitur, quia
in equalitate rei ad
rem constituit, me-
dium autem ratio-
nis interior quodam
modo dicitur; quia
in proportione in-
terior rationis in
ordine ad operan-
tem constituit. Quia
autem satisfactio in
equalitate rei ad
rem constituit, (opor-
tet enim ipsam ade-
quare debitum, ut
pater) ideo dicitur
hic, quod constituit
in actu exteriori se-
condum medium,
& in hoc differt con-
fessio a satisfactio-
ne in proposito. Et hinc
proponit, ut Autor
dicit, quod satisfac-
re potest quis per
alium, quoniam ad
sequale externum sol-
litudinem adhiberi pos-
sunt externa instru-
menta, inter quae sunt
amicorum non minus
quam pecunia. Satis
factio autem externa
sonat adaequatio-
nem; est enim face-

tibit. Non autem est similis ratio
de confessione & contritione:
quia satisfactio consistit in actu
exteriori, ad quem assumi possunt
instrumenta, inter quae computa-
tur etiam amici.

AD SECUNDUM dicendum, quod maior fuit charitas Christi patientis, quam malitia crucifigentium. & ideo plus potuit Christus satisfacere sua passione, quam crucifixores offendere occidendo, intantum quod passio Christi sufficiens fuit, & superabundans ad satisfac-
tum pro peccatis occidetum ipsum.

¶ Ad tertium dicendum, quod dignitas carnis Christi non est estimanda solum secundum carnem naturam, sed secundum personam afflumentem, in quantum scilicet erat caro Dei, ex quo habebat dignitatem infinitam.

ARTICVLVS III.

*Vtrum passio Christi operata sit
per modum sa-
crificij.*

AD TERTIUM sic proce-
ditur. Videtur, quod pas-
sio Christi non sit opera-
ta per modum sacrificii. Veri-
tas enim debet respondere figura: sed in sacrificiis iuteris legis,
que erant figure Christi, nunquam
offereretur caro humana, qui-
niam non haec sacrificia nefanda ha-
bebantur, secundum illud Psalmi
centesimiquinti. Effuderunt
sanguinem innocentem, sanguinem
filiorum suorum, & filiarium
suarum, quas sacrificauerunt scul-
ptilibus Chanaam. ergo uidetur
quod passio Christi sacrificium
dicere non possit.

¶ 2 Præterea. Augustinus * di-
cit in decimo de Ciuitate Dei,
quod sacrificium uisibile, inuisibili
sacrificii sacramentum, id est,
sacrum signum est: sed passio
Christi non est signum, sed magis
signatum per alia signa. ergo
uidetur quod passio Christi non
sit sacrificium.

¶ 3 Preter. Quicumque offert sa-
crificium, aliquod sacrum facit, ut
ipsum nomen sacrificii demon-
strat: illi autem qui Christum oc-
ciderunt, non fecerunt aliquod
sacrum, sed magnam malitiam
perpetraverunt. ergo passio Chri-
sti magis fuit maleficium, quam
sacrificium.

SED CONTRA est, quod Apo-
stolus dicit Ephe. quinto. Tra-
dit semper ipsum pro nobis, obla-

tionem & hostiam Deo, in odo-
re factis, id est suffi-
cientia.

RESPON. Dicendum, quod sa-
crificium propriè dicitur aliquid
factum in honorē propriè Deo
debitum, ad eum placandum.
Et inde est quod Augustinus * di-
cit in 10. de Ciuitate Dei, Ve-
rum sacrificium est omne opus
quod agitur, ut charitate in hære-
mus Deo, relatum scilicet ad il-
lum finem boni, quo ueraciter
boni esse possumus. Christus au-
tem (ut ibidem subditur) scrip-
tum obtulit in passione pro no-
bis, & hoc ipsum opus, quod
uoluntarie passionem sustinuit,
Deo maxime acceptum fuit, ut
pote ex charitate proueniens. Un-
de manifestum est, quod passio
Christi fuerit uerum sacrificium.
Et sicut ipse postea subdit in co-
dem libro, Huius veri sacrificii
multiplicia, uariaque signa erant
sacrificia prisca sanctorum, cum
hocum permulta figurarentur,
tamquam verbis multis res una
diceretur, ut sine fastidio multū
commodaretur. Et cum quatuor
considererent in omnī sacrificio
(ut Augustinus dicit in 4. de Tri-
nita.) scilicet cui offeratur, a quo
offeratur, quid offeratur, pro qui-
bus offeratur, idem ipse unus uer-
susque mediator per sacrificium
pacis reconcilians nos Deo, u-
num cum illo maneret, cui of-
fererebat, unum in se faceret, pro
quis offerebat, unus ipse ef-
ferat qui offerebat, & quod of-
ferebat.

AD PRIMUM ergo dicen-
dum, quod licet ueritas respon-
det figura, quantum ad aliquid,
non tamen quantum ad omnia:
quia oportet quod ueritas figura
excedat. & ideo conuenienter figura
huius sacrificii, quo caro
Christi offertur pro nobis, fuit
caro non hominum, sed aliorum
animalium significantium car-
ne in Christi, quæ est perfectissi-
mum sacrificium. Primum quidem
quia ex eo quod est humana na-
ture caro, congrue pro homini-
bus offertur, & ab aliis sumitur sub
sacrificio. Secundum, quia ex eo
quod erat passibilis & mortalis,
apta erat immolationi. Tertiò,
quia per hoc quod erat sine peccato
efficax erat ad emundanda
peccata. Quartio, quia ex eo quod
erat caro ipsi offerentis, erat Deo
accepta propter charitatem, suam
carnem offerentis, unde Aug. * di-
cit in 3. de Trin. Quid tam congruenter ab homini-
bus sumeretur, quod pro eis offerretur, quam huma-
na caro? & quid tam aptum huic immolationi, quā
caro mortalis, & quid tam mundum pro mundan-

Super qua. qua-
draginta mox
articulū tertiu.

T In corpore
tria. Primore
spondetur quarto v-
na conclusione. Fas-
tio Christi fuit uerū
sacrifici. Probatur:

Omne opus quod
agitur ut charitate
hæreamus Deo, rela-
tum ad ipsum Deo,
ut uerum sacrificium
sed Christus sustinuit
do voluntarie passio-
nem, egit opus ac-
ceptissimum, &c. er-
go major probatur,
& anterior Augu-
stus id proprio di-
ctu sacrificium, quod fit
in honorem Deo
proprie debet
ad eum placandum.

Secundò, monstratur
excellētia huius sa-
crificii, ex eo quod fi-
guratur et per ali-
qua sacrificia. Tertiò,
monstrarunt summa
huius sacrificii exel-
lētia, ex concursu
omnium quator re-
sistorum ad sacri-
ficiū in unumqua-
tum. Christus est qui of-
ferit, & est Deus, cui
offeratur, & est qui of-
feratur, & est pro quo,
hōe est pro eius cor-
pore mylico offert.

¶ In responsione ad
tertiū, atque quod
iuxta diuersam sa-
cra faciunt faci-
scrum. In sacrificiis
confidentibus in
agere, inueniunt sa-
cra faciū ad extra
ut patet in sacrificiis
animalium & altaris.
Sed in sacrificiis que
constitunt in pax,
inueniunt facere sa-
cra secundum a-
ctionem interiorem,
qua sponte offert
Deo suum pati.
Et sic Christus fe-
cit sacrum actione
interiori: occiso-
res autem eius fec-
erunt actione exterio-
ri non sacrum, sed
sacrilegium maxi-
mum.

¶ Super
lib. 4. medie
cato regis

Lib. 10. c. 5.
paulo & pri-
cip. 10. 5.

dis uitij mortalium, quam sine contagione carnis concupiscentiae caro nata in utero, & ex utero Virginali, & quid tam grata offerri & suscipi posset quam caro sacrificii nostri, corpus effectum sacerdotis nostri?